\*Cod. reg. & Pad.  
debemus

\*Cod. reg. & Pad.  
victoria

\*Cod. reg. & Pad.  
vobiscum, & successoribus  
vestris

bona fide ut hoc à Domino Papa valeat impetrari, ut si aliquis contra hanc institutionem intentaverit, sit excommunicationis vinculo innodatus. Insuper Imperator jurare debet quòd firmas & stabiles partitiones & dationes quæ factæ fuerint irrevocabiles habeat secundum ordinationem superius dictam. Si verò aliquid in istis omnibus erit addendum vel minuendum, in potestate & discretione vestra & vestrorum sex Consiliatorum & Domini Marchionis & ejus sex Consiliatorum consistat. Sciendum est etiam quòd vos, præfate Domine Dux, nec debetis Imperatori qui fuerit electus, vel imperio, ad aliqua servitia facienda juramentum præstare propter aliquod datum vel feudum vel honorificentiam quæ vobis debeat assignari: tantum illi vel ille quem vel quos loco vestro statueritis super iis quæ vobis fuerint assignata, debeant juramenta præstare ad omne servitium Imperatori & imperio faciendum juxta ordinem superius declaratum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quarto, mense Martij, Indictione septima.

X C III. Attendens ergo Dominus Innocentius quòd in pactionibus illis multa continebantur illicita, præsertim ea quæ contingebant statum Ecclesiarum & Clericorum, & quòd in captione Constantinopolis multa fuerant scelera perpetrata, quòdque cruce signati prohibuit fuerant terras Christianorum offendere nisi forsan eorum nequitia iter impediretur, nec videbatur ad excusationem illorum sufficere quòd propterea licuerit eis Græcos offendere quoniam ipsi ab obedientia sedis apostolicæ sese subtraxerant & noluerant succurrere terræ sanctæ, licet super utroque fuerint ab eodem Domino Papa communiti, & Alexius Imperator nequiter incubaret imperio quod iniquè abstulerat fratri suo, cum super his nullam desuper ulciscendi acceperint potestatem, cepit vehementissimè dubitare quid in tanto negotio sibi foret agendum. Sed habito diligenti tractatu, non solum cum Cardinalibus, verum etiam cum Archiepiscopis & Episcopis & aliis viris prudentibus, quorum tunc de diversis partibus magna erat apud sedem apostolicam multitudo, nobili vero Marchioni Montisferati super hoc sedem apostolicam consulenti de communi consilio rescripsit hoc modo.

Quòd inter curas & occupationes mundanas, non solum multiplices, sed ingentes, de salute animæ tuæ sollicitus & studiosus existis, prudentiam & devotionem tuam in Domino commendamus. Quid enim prodest homini si univèrsam mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Insuper non redimet homo, nec dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animæ suæ. Laborabit in æternum, & vivet in finem. Recepinus namque litteras tuas per dilectum filium Soffredum tituli sanctæ Praxedis Presbyterum Cardinalem nostro apostolatu præsentatas, quibus nobis insinuare curasti quòd corde contrito & spiritu humiliato ad apostolicæ communitiois mandatum spe indulgentiæ generalis inductus, votum crucis solemniter emisisti, & ad id fideliter prosequendum intendisti semper animo incorrupto. Quòd autem illius adolescentis suscepisti ducatum qui fatebatur Constantinopolitanum imperium sibi de jure deberi, consilium

fuit dilecti filij Petri tituli sancti Marcelli Presbyteri Cardinalis apostolicæ sedis Legati, nec tam humanum consilium quàm necessitas importuna, quòd post Iadertinenis civitatis excidium ad requirenda victualia in Romaniam exercitus declinaret. Verum tu & alij cruce signati facientes de necessitate virtutem, intendistis in ipsa principaliter procurare ut apostolicæ sedi gratiam impenderetis obsequium, & expectatum nihilominus terræ sanctæ succursum, quod ad plenum consummasse putastis, cum sine sanguinis effusione regia urbe capta, & occupatore imperij effugato, restituisque in ipsa patre simul ac filio ad fastigium imperatoris dignitatis, fecistis ipsos non obedientiæ filij redirent ad obedientiam matris suæ tam debitam quàm devotam, & orientalis Ecclesiæ tanquam principale membrum suo capiti uniretur. Quod ut melius & plenius fieri posset, apostolicæ sedis consilium, sine quo perit penitus opera & impensa, suspensi hæcenus expectastis, & adhuc continuis desiderijs expectatis. Quia verò signum crucis, prout asseris, suscepisti ad delendum tuæ maculas juventutis, & quicquid apostolicæ labis à retroactis temporibus fragilitas humana contraxerat \* exterminandum, non ut gravius & licentius sub umbra religionis & crucis vexillo peccares, & ad examinationis nostræ calculum singula referens, in omnibus & per omnia te nostris exponere consiliis & mandatis, ita ut si Romanicæ statum & tui moram in ea noverimus apostolicæ sedi & terræ promissionis efficaciter expedire, tæque per hoc remissionem accipere peccatorum, non abnuis pericula vel labores; alioquin non habito respectu ad possessiones & honorificentias quas obtines affluenter, illud tibi potiùs injungamus per quod abundantius merearis iram supremi judicis declinare. Sanè per ea quæ superius sunt descripta tacitis videris objectionibus respondere quæ contra cruce signatos possunt taliter intorqueri. Cum enim vos devoveritis in obsequium crucifixi ad liberandum terram sanctam de manibus paganorum, & sub excommunicationis interminatione fuerit vobis inhibendum ne terras Christianorum invadere vel lædere tentaretis nisi forsitan iter vestrum ipsi nequiter impedirent, aut alia justa & necessaria causa vobis occurreret propter quam, interveniente Legati nostri consilio, aliud agere valeretis, vos nullam in Græcos jurisdictionem aut potestatem habentes, à puritate voti vestri temerè declinasse videmini, dum non contra Sarracenos, sed contra Christianos arma movistis, non intendentes ad recuperandam Hierusalem, sed Constantinopolim occupandam, terrenas opes cælestibus divitiis præferendo.